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l áiil dival t tn pasy jio(b'[iisival
a tu j' nic :e ďminívnli ž" te-- !

v niíádku a za to jsme mu zvln-šl- č

po aplnlili Až ni loli
si povMiiila že ti druzí ee

Mujíeí mají toho více navátiu
Pinto nás srdtn Oniiihy j tne w(

iH"ef i c í dáme jiisy UŽ V Pa-íí- i

správ iě podepsat tal aby- -

vlit Kdo tento obraz jednou mki

tíil nikdy nu ten V ]' uen

potlieiie tiebof jcNl '( llVn0V H té
i i Iiv"1í iniiil

ad i j- tne Hití li zíti loi ar !

ti vsiebni na nádlníi Ni (o ale

ne bývalo či-i- i pinii" ad via1

piijel dříve nežli my jm c

kákali Proto tatínek p"i-ha- I

ehklrieké ibáe nby L"ci pa

třil n bnde v tupovat Pí i šiď-dél-

lalíiick ale byl tak linu nč

radostí a lítostí dojit e jsme

mysleli že k eini klesne ('a tá

slova jeho byla že by jeŠlé tu-k- é

J'itia rád opatřil všichni prý
m války vriecli o vSechny mí1

ohavu a opět se s nimi shledal že

ale se synem z Ameriky se se

jde toho nikdy nedoufal dosah

linuti Nyní však se tatínek zase

na vás stále vyptává a pravil že

Vil'e měla též přijeti Ano to

byla by pro nás dvojnásobná ra

dost až bychom se vespolek sešl:

a mohli i vás mezi sebou míli

Jan neiislále si na vás vzpomíná
co nsi děláte Ví že mite jiyní o

mnoho více starostí že ale jste
velíce obchodní kojí kp blahou

nadějí že dobře vycházíte — Do-

pit svfij končím se srdečným
od nás všech a zůstávám

vnše Svakrová —

Kány Andrýsková
Obsah dopisu od druhé šv--

krové:

Jihlava II června 1020

Milá paní švakrovAl

Předem vám zasíláme srdečný

pozdraví Promiňte že tak dlou-

ho riepíšeriio to ale stalo se tím

Že JMiie lo stáh' odkládali až jeslí i
Jan přijede Nu konečně jnm
se ho přciv dočkali - však tak''1

rd mhjeiku poviitl jsem niť rvli
Ato vhodného neviděl aly In při
nřiíold dosti úroku t takto uložc
tuho knpiliílu Ohledné puzeni-kr- t

jež innjl pfíjítí do prodeje
dozvídám ho že je nemůže mkibi

jiný koupili neli (en jen? je má

tm jinul n pro nás Američany in

ní tudil žádná vyhlídku MUty

ju ony pozemky již rozměřeny
koliv nevím jaká íc jejich

ppltn 7 Prahy jeli jstne pře Tíu

lmr n Veselí do Minléjovii' n od

tnd do Hluboké kde jsme sť byli
ilívnt v okolí zámku knížete

Hchwnrzenberiřn Do zAmku jstne
nesli ježto t turu sAm kníže

prohlédli jsme hi ule

líírk zahrady n skleník kde př-Mn- jí

všelijaké tropické rostliny
VSp jest velmi krAsné nicméně

nn relém bnhntství n přepychu lpí
mnoho viny lidské bídy Knfžť

jest prý kovaný Němce 'A Hlu-

boké isme jeli zpět do HnlViovi!

a pnk do Jimlřicliovíi llniden

kdo jxine ho udrželi do druhého

dne lllíno odejeli jsme mrJildn
vu n Nétnoeký Hrod puk do

lCruepmhurku kdo jsme se

výletu dobrovolných lni-sif-

Výletníci tnnéili im trňv-ník- u

dnlo e vSalt poorovntl že

řlomid zivlAdrt v rodimích ntiiii-tr-

nnd zfrítou píítel n řnimýeh

jiehž životy ni vAlkn vyŽAdalii

Tuk nnvStívili jnino pmia Knnuln

který by! tnké po néjaký íti v

Americe ťlrodu jest v tomto
doHti Hlihiu'1 krnjinn jewf nice

kopeovitA 7íl to lile má innoŽnlví

krANii'eh lehft o lifijfi o kterých mí

nemftžo nmerický elovřk udolat i

představu pokud jo neuvidí ne-lio- f

jest to rnzkoSni firoídiAzkn ta-

kovým IcHem n pro cizinee néco

nového

jsme se na něho vřiehní jak ná-

leží těšili a slavnostně ho

li Udělali jsme pěknou bránu a

všichni co jsme v Jihlavě ti nA

jsme se sešlí Jan musel tatínka
mi shledání podržet aby'se vel

Pér nlnVeb t tnych kotií 'i i

tivtd v re ji'
11 ci nu titliHi ko

run a pťiiď li 1 ( i í rolník n l o

ne pak jiiodávi-l- i i zákonitou

eetiu svoje plodiny ii v v robk v i "'

hlflc oli lnnpít Itoiil jmčko

Americké ktajanské iuy dem

ýi v
:'pri víi mi iuim rcptďlik

Ve kterých spílá tuml) sedliilri

: než dle toho MMidkn triej jia
tele licví eri JiíŇÍ Nevím eo i

t'd v A tiiďi-- ten kvart mléka

kdyby tamní mlékař a fartier
mél elilévy ze dvou třetin finidně

jako je lomit zde

Co se šatstva týée tu některé

věci jako jsou prací ženské ša

t' zástěry a prádlo to vhc m'

'zde vyAíí cenil tnvli v Ameriee !

když převedde e nu na dollary

Lépe zpracované zboží jako Icp-- í

obuv tiékné řntv n pod které

vvžiidnjí ninolio práce koupí s- -

zde poměrné levněji nejdi v Ame-

rice Ceny budov i polností vtá-- e

sloupají tak ku př domek ve

vedlejší osadě který byl před ča-

sem postaven za 7(HH) konin pro-

dán byl před několika měsíci za

1000(1 konin za několik týdní:

byl jrodán znovu za 7101)0 a nyní
za oV0) korun

O rolnictvu ho vňeoheerié praví
že zbohatlo za dobu války oni

mají sice mnoho těch korun al"

vezmeme li v úvahu eo si mohou

za ty koruny koupili přijdeme I

jioznání že vlastně sehudli a prí
ne jb pŠíni ni" nezískali Ze tomu

tak dokáži náhledu ib-í- jifíkla-de-

Hoblík klerv měl před vál-

kou na ruee '0(if) korun mohl so

bř postavili ku př pěknou stodo-

lu a u pořil li ten Kami1' za války
bUOlK) korun nepostaví za to nic

více nežli znse tu stodolu a tak
íe to se vňím Neíspfřc toto proto
že bych chtěl ieden stav obhajo-

vali p mus%i přiznali že ti osttit-n- í

— ať dělník nebo úředník —

ísou na tom nepoměrné hůře Hle-

dím nn věc nestranné a kdybych
musel chodítí jo vesnících h ran-

cem nebo jak tomu též říkají h

"ha fochem " na ZAdeeh od domu
k domu pak bych re tyhle shá-

něl po odj"zdu nelblížíího parní
ku — K kra ifire-ký- pozdravem
na víeehuy znám- -

Alois Strejeovský
v1 J A

Pan Matěj Křiutný ze Koutf

doručil nám k otištění do-

pis který obdržel Cech od sv'
deerv tleěny plaepy jež tam

na fokohký ?sb-- t n zAro

Veú návíítévnu uvojí fadcří svojí
bíiliíěkti niatku p Smutného n

dalíí [iříbnzoé Mokolka PíaŽeufj

doíiny z vvlettf lící riá iledotiě
Pozdélov H éervria VfQ

ÍJrazí rodíěe ti brfltfe!
Pří jměte Kťdeěný mfií (ozdrav

a stálou vzpotnínku Kdéluíí vám

že jsern se do Ho''déova Jtfasfn''

dostala V New Vorku zdržela
'sem hp asi po jeden týden Dři"

2' květni wedflltt jsem m loď n

í( éervna přilábi jsem ve Fran
cíí kde nárn ihned Wíeeko prohlí-
želi 7 lhikn muselo se platit
eloj vSíchní muŽÍ měli jej dosti n

jA jerrt též koupila za #í t'ynM
n za T0 eenffi tabáku N)holou

ní" zevrtedbt fříl!5 bedlivé

neproblíželí n ten tfdfák etií eíft-ret- y

U"řia5lí ísn pfes moře by-li- t

eelkem ďbrA n jen zi některé-
ho do fiíioovído eítcfři- - ehladřoi

(

mii'i — ii

jej lividét Dihud šli jttilť iu

dívat na lon-tátisk- koulel v je
ho véži jou nmísléiiy hodiny ji-- z

každé hiidíny ielirnjí zvonkovou

melodii Kote tento je! stiiru-byl-

n vyniká rftztiýini tiuiélecky

provedetiVmi tnalhiiiiii li sochntni

jen v nétii yivehovAno množství

váeti vtdi klenot fi ji ž ma jí ne-

smírnou celili n vfibec vSeeky zd"

zajímavosti byly mini ukAzAny

Prohlédli jsme si též cli rA tu sv

Víta kde odjioeívají vládcové a

osobnosti vyš"í(di slavii které

iVdy českého nrtrtida VAv

jest mnoho soeh obrazfi a hrobelc

jnkož i hoínost vzííenýcli jiíhhA

tek Proňli jme hrndem a ři

prohlédli si technické tnu

senm VAilde nc s liátlil prftvod

ce který liAtn podal o vSctii

OvSein néjnkA ta Itorun

ka praskla což ale ničeho iieznn

metiA kdyí fbtvék chce tiéeo za-

jímavého a zvlášť v takovémto

případ upni fit n se pouéit V ú

etC— 1 W Prokop
4 4 A

PoiVdéliec

dne Hi écrvwi l!L'()

CténA redakce!—
Inko bývalý étcnňř vmVho eté

nélio éasofiÍMit dovoluji si napnu-

ti několik řAdek do milého nAm

"Pokroku" hlavně" ovšem vzhle-

dem k těm mnoha známCnt kra-íanft-

v íižnl Omnze kterni
jsem slíbil že íim fiopísi jak to v

6 stnré vlasti vypiulA

7 Ornnhy jsme
'

vvjell dno I

diibnři v Ttedéli Au]i pbio néh't

n eítelriA zima Dne 10 dubnu o

pustili jsme nn lodi "Montfoliři"
Vew Vork a do Cnxliavcnu ti

Ifnrnbiir(ru dorazili jKme za jedí-tiňe- t

dní ' říliVmy nn břehu n

trávníky jednu zeleň n plno kve

tin zvlAfité sedtníkrAsy 7 lodi

vystoupili duhnft i vběh

ni přísliiMltíel bvVíilé rakonko-uhersk-

rudožepj na vlnV íi

odvezení do Tbiliiiiiiína odiíiid

jsme se rozjeli do svých domovu

Jídlem přej %'érnecko byl kuždý
zňsobeti neboť koiifUti nit stani-

cích v Némcckii se dá jen néjaké
to jólí ii éenii hořká kAvi V V
ehAeh se íIA vse koupífi n převede-měd- í

cenu na americkou ménu tu

dosti lacino pro domieího déloí--

jest to ovíem cctia vytokA
Z Ibdiuuiíria do Prnhv j'dí jsme

rychlíkem ecHtn trvala 8 hodin

přijeli jtm na Wílsonovo nádra-

ží 1hk jsme nemuseli kufry
převAŽctí Tiebof odtud jeli jsme
dAle na íonny Ponévadží jxrn"
museli víee hodin cVkíití nn vlak

použili jsme prAzdného finmt k

vyhledání tety pftoi ÍMflékové

Jižní HtrtHiy kterou jsme nsb-zl- í

ii dárky jí odevzdali 1

VinUft osobních jezdí nyní v

republice více nežli kdykoliv d ří-

pě přes to de vozy j?ou vždy

přeplněny íhU ' mnoho eesttiíí-cíc- h

je ritceno stAtí I'olovinu

cestujících tm vlflefch tvoří Ženy
tt mní! síiAnéjW po venkově po

traviny bfftvnfí mouku brambo-

ry vejce iiiihUi nle i obílí jako
nfieníeí žito tt ood 7H dobu vál- -

a mátu řádnou rýmu tcv babtěkm

iiič l'čí i"aj'-i- s rumem Kulhán-

kovým vyřiďte aby s celou li

a bude přímé spojení

přes Německo což hoď' někdy l!0

1 m S tím přc-iedátn- jest spu

ci'o iriťoli i ii"-'i'á'- ii zajížďk
Lidé se !{" svým vzhledem Vidně

změnili: Jičínsku Keobětiivveh

pojede riej-jpíA- sp ntiuhi a dot
možná že i jedna z ib-c- l{epo-výid- i

Amerika je láká n zvláSlě

když vidě jí ty moje Saty Mabi

čka je knždému ukazuje V ne-dě- li

půjdeme na divadlo kdy

zdejři (vhotníei sehrají kus pod

názvem "pezejuiená" Nuže to

bllde as! vfte eo vám mohu sib'

li líohetu! Vaíe-- Plažena'

A

Paní I! A Líbalová ehvalně v

českých zdejších kruzích známá

obchodnice doručila nám k oli-Slěii-
í

ilva dopisy jež obdržida od

svých Bvekrnřf z Moravy kam

její niíitižel p Jan LíhaL-odej- el

na návšlěvu
Obsah prvého dopisu ztií asi

náf b dovně

Jihlava 10 června 1ít0
Milá pí švakrová!

Veidříve příjmčlc nd nás vSech

srdečný pozdrav a vřelě díky za

váá míly nám dopis jehož nhaa-h- u

měla jsem skutečně velkou ra

dost a potěšení PocliybovalH

jsem že my zde byehbm si niohb

někdy dovolit vátu psálí ježlo

jako Atueríčankn předsinvovali
jsme si vás za velikou dámu a že

my zde vzděláním se vám rovna-

jí riemi-ťm- e Bomnívidíi jsem
se že tam ii vás poměry junu ja-

ko zde a že kdvž jeden má n ma-

ličkost více a pří tom trochu cho-

dil do Skol hned tomu druhému
dává na jevo že jest něco více

Mťé wimofné nedostalo se té pří-

ležitostí abveh dukbúlnějiíífio

íHolitího vzdělání nabyla neboť

když bylo nun deset roků malin-- a

nétri zemřela čímž v dotuáeno-t- i

t'r'í tiuioho se v králkérn čase

změnilo Na mne n moji sestru

připadlo mnoho starostí a značně

práce k vykonání
' obsahu vu-M-

dopisu a vypravování bra-

tra Jana seznala jsem vás jnko

pravou rozšafnou ženu a Řvakro

vou zajisté srdce dobrého Vím

tudíŽ Že plné tcid"ífií ntláe pí)

'tavení pot-hofiíl- Dále musím

též doznal že velíce sí vA vážím

ru'o viimc přímé jednání 'a jediné
lífuií Vo jste 'ml nás ťd( dale-

ko vzdálena Též vám sdělují ja-

kou radost jde nám vficm zd"

zpíViobibi že jste našeho bral ří-

čka kterého jsme po více e( jíž
neviděli sem k nám vypravila
Nedá se vypsat radost když jsme
zvěděli že jest jíž v IVizc Potě

ěfelnou teleřfrafíekou 'vht o je-

ho příjezdu obdržel bratr Alois

1 tu jsem se rozhodla že též po-

jedu brňtri přivítat HhledAní s

ním v Praze bylo nanejvýše ra-

dostné niemné Jan l" přál s!

nejdříve nslyéef o tatínkovi Jan
měl plné očí klzí když jwie um

sdělili jak se Marý fífii otce 1ě-t- i

lili jeho příjezd Konečně na-deí- p

en blažený okřimžík kdy

Jan n bratem Aloíaem jřljefí na

'h''4j nAdraží rychlovlakem Přá-1-

bych vAm Svtkr(vA( vidét oncu

shon Tatínek byl u nás posldn
jiem botpd k brfttroví poně

ebotrt mohli dále cestovat Ko-II-

člič piijeli JMlie do Pllřižej Z

mls nikdo francouzsky mluvil ne

iiniM a tamní lidi mají jienízc ta!t

hroziu" rádi by si za každý

krok nechali královsky jilatii
držel! june se chvíli na nádraží

kde jnne ddedali jednoho Aritdi-čiiiii- i

jenž nám řekl íibyehoai

nejdříve šli na český konrmlát

kde ne nám uejlejiší rady došla

ni- - n také nás tam hned doprovo-

dil Víal dosti jstne se folio dne

nachodili ťeský kořeni nám

řekl Že uejlepší n b'ž nejkrItHÍ

hyla by jiřes Německo Mne

polonii! ahfeb si "vízo" doslala

od německého kotisula Tedy jsme

ziálí k němí n když nám za 70

ťraul h pusy pověřil šli jsme si

dáli kníry převézl na jiné nádra-

ží Pak jsme si koupili lístky a

téhož večera jeli jsme dál Na

liraiueíeli řVancfe nám zase zava-

zadlu i kapsy prohlíželi a vyzví

duli zdadi loliž nemáme u sebe

zlato My říkali že ne a mysle

li si když ti Kriineouznvé

isou lak zvědaví eo asi budou dě-

lat Němci?! Ti ah1 nám pnu"
pasy prohlíželi a zavazadel sí ne-

všimli V Německu jsme pélkrá
ře poseděli a jeli jane lni íip-sk-

Drážďany a do Podtnoklí

Přesvědčili jsme se že Němci za-

cházejí h pěstujícími léjie nežli

Frfincouzové Němci porndějí
zdvořile a zdarma a byli rádi jen

když doslali něiakoii tu epraretu
V N"'ilťelu mohli jstne Opatřili

jediné řernou liořktet kávu a ví

no 'q znvícade) niíčeho

až "pevé v 1'odruoklí V

Německu a fjee v TápnlíU a J)r'tž-ďitneel- j

jjiii-- ' vřnlc ntttM"li tet

vazadlft jo dvě: noci čekat když
isme ncchfěli dále bez nich jetí
Po dráze jsem jela od čtvrlka do

pondělí večer kdy v H Iiodín jsem
r oeíMa v Hozdčlově Teh-fřta-

riepo-iílala-
' ježto v Podmo-kl- í

bylo mně řečeno že budu dří-

ve na místě nežli lclrjj[rifm Vsí-eht-

jeli jsme do Prahy kde ah1

jsme se rozeáli JA jxeiri si kupo-val- a

lístek do Kladna pří čem?

sefkfila jsem se s panem Kruhem

tt bylo dohře že j:scm s ním jela

to hoť jinak bych sama semliclre-fil- a

Strýček" byl na Síchlé j ha

bíčkn n tetou Jiří prnvo valy se jíž

jití sjait Ty ale si mne prodlí-Žely- !

MAín hned pdeála jiro
řví-hlíko-

kleří ne SH chtěli jíž
n Ifižko Tak se zase ce-

stou oblékli a nežli by jěř napo-

čítal už bylí vAíehní tm místě

strýček teta pí hlavičková

Zvoráčí'ová 1'ybAřóvA Dlouho
isme si vyprávěli ftčjVdív na mne

Sbt vdkA dřímota ježto jsetn po

čtyři nocí řieepabi RAno začalo

vvpeavovíoí na novo načež jHfr
odc5lA na nádraží opatřítj si svá

zavftzřidft a tu jeern 'ddedíibi h
z koáe zffitíly xe tmčř váecky
věef Tak to sepali pochybují
ftle jb co t toho doHt&tta neboť

kým pohnutím ncskácel a oba sl-

zeli ' nás Jan se zdržel jenom
lni dnv TiH'oť pro něho z Příse-k- V

přijeli Dnes měl k nám zase

přijeti místo něho vsak přiše] To

máš a síee pro nějaké prádlo n

sdělil že Jan leŽÍ n že churaví
— že ho souží revmntism kterým
snnd již víeeVráte trpěl Jest prý
velice mrzulý ježto mA značného

pteiní n nrmřiže rukou hnout i

Alois jest pro to ahv Jan kdvž

jest již-- zde jel do lAzní' do Pí
íi'an v Uhrách kde Alois bvl sárn

)'dvž bvl na vojně n vyléěil kc

Dostali jsme vrisi podobenku a tu
fftáme radost ž" máme teíčlni
PoleavitiV isme od vás obdreli
a přrly nám velíce vhod neboť

zvláště o mouku je zde veliká
nonzé Za Janem přichází mno-

ho lidí se přeptAvat ti poměrech
v Americe kam by velice rádi
telí Milá řvakrová nepřipou-ítčjt- e

si nijakých starostí

my zde Jana dobře obsloužíme

tak aby se k vám zase zdráv na-

vrátil H pohem a brzy nám pí-řt- e

Vliňe —

Anna a rodina ííbalovn
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'A Tfluhoké ti Knieemluirku

lmfi Zfiie restu ku Pra

Zfl Prohlížením okolí xeznali

jsme že od NVmeekého Hrodu

již lepfií krnjinn n zvlAfité v

4 okolí Kolírin kde jime e zdrželi

do druhého dne n při tom ftezriA-míl- i

o h p AI NIfllem u néhož

muHelí jsme zfmtatl rm ohéd Záro-

veň xefill isme m zďt n pp Khnr-te-

a Karlem Horeekým jenž se

nfii dotnzovnl ohledné svých strý-cf- t

v Ariteríee Otee jeho n jeden

re xtrýeft j0ii již mrtvi Jméno

vání pAnové jsou vřiichni vpkcIí a

dohří spolefnící kteří riAm vy- -

pWSvMí eo se zde vSeeko odehrA-j- o

n zvlňSlé jiotéSeriím vzpornl-iml- í

nn ony okamžiky kdvž zde

hylí nAvSlévou pp Kd Prňcha

Plnéek fi Vanék n vyptAvnlí se

zdn-l- i též nyní při foli do fVeh

Krnjírm kolem Kolíni jest hohn-i- d

ň víeeko se nAm zde zamlou-

valo j nieméní řlovéku přece se

zdA jnko hy níjakA hroznA hon-ř- e

nad zdejáím okolím v ovzdiiíí

spoéívnhi Dne J7 řcrviui přijel
z íuskft ituerk říyrový m jehož

poéest hyl velkA dslnva uspořA'-'M-

n fří níž Sokolové tvořili

ípidír přes mílí dlihý tt lidí vhu

]( stAlo ricséÍHlřié množství Oene

rAI Hyrový vyhlíží tnnttt w vAl-- e

zfrwtíl jedno oko (hU že bude

'mítí na ní smutnou trvalou upo-iiátiti-

KdyŽ slavnostní prňvod

přeSel mí z pM hodiny pfihtuA

se pojednou ttk zvau

střAií éílí hladový prftvod kte

li! 11 iit I r A (udí

Přibral 35 liber "Minulé léto

jsem počal ehnravétí" pffie pan
Jobu Picdlcr ze Helma Mont

"Pyl jsem léčen čtyřmi různými
lékaři vfiak ti nevykonidí pro mně

dobra ani za pět ťcitu Velíce

jem ►láluul a ztrácel chuť k jí-

dlu ztrácel jsctti jut váze až 'do
HT liber Dra Petra Ibiboko ob-

novilo mé zdraví vážím opětně
H0 liber" Tento Starý ča-se-

v vzkoučeifZ bylinný b'k naiiomA-

'
iv vvvintd se zde M'4A yciAn no

hA ztižívánf i posiluje čívní sou-t-ffiv-

Není k doptání v lékAr- -

'tiáelj de í' ! odcčn přímo Dr
Ví U r Fahrney & Hon Co 2:()

jWasbítifton 'Jvd„ í'híca(o( lil--

lAdvertíoement

d!l ď-líí- nežli m'eV'

livlorí fjrňvod V prii vodu

hUdoyýeh býj ri':eřy Abul

rfiwýmí uípls jako — "Chctn

vý zpodob óbehodovAní UoIriíeKíídhi mn dostAvfibi dot n v Ytu

iTevozí uvoje plodiny ňn lrh oni juíé jsem byi h ilvhm (MUniní

Mv4ou lk%t úroáy ytídt u t'ft jJnw Polaíkou jíž y


